
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.481 63Quinta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2021

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 009/2021-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abai-
xo:

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

ANDREA PEREIRA MONTEIRO 5843294 08/01/2020 a 07/01/2021 01/03/2021 a 30/03/2021

CAETANO GONCALVES DOS SANTOS NETO 5905645 03/02/2020 a 02/02/2021 01/03/2021 a 30/03/2021

MICHELLE CRISTINA TEIXEIRA DA ROCHA DANIEL 5945921 15/01/2020 a 14/01/2021 01/03/2021 a 30/03/2021

PAULO DE CASTRO RIBEIRO 2017019/9 27/11/2019 a  26/11/2020 01/03/2021 a 30/03/2021

RAIMUNDO ALBERTO DE ATHAYDE MATTA 80845795 08/01/2020 a 07/01/2021 01/03/2021 a 30/03/2021

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de fevereiro de 2021
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 624643

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 043 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/114715.
R E S O L V E:
LOTAR a servidora KAROLINE LIMA CORDEIRO, Identidade Funcional nº 
5945923/1, ocupante do cargo de Gerente, na Diretoria de Ciência e Tec-
nologia – DCT, contar de 29/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 03 de fevereiro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 624588

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 045 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/58603.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA LÚCIA LANGBECK OHANA, Identidade 
Funcional nº 5251907/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, GEP-
DAS-011.4, lotada no Gabinete do Secretário, para responder pelo cargo 
de Secretário Adjunto, DS8, no período de 03/02 a 04/03/2021, com todas 
as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da titular EDILZA 
JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Funcional nº 57176393/3, ocupante 
do cargo de Secretário Adjunto, lotada na SECAD, que se encontra em 
gozo de férias, no período acima citado, conforme PORTARIA Nº 485, de 
30/12/2020, publicada no DOE nº 34.451, de 05/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 03 de fevereiro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 624596

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 049 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/133070.
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a partir de 02/02/2021, o gozo 
de férias do servidor DEMETHRIUS PEREIRA LUCENA DE OLIVEIRA, Iden-
tidade Funcional nº 54196456/5, ocupante do cargo de Diretor, lotado na 
Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, referente ao exercício 2020/2021 
concedido anteriormente, no período de 01/02/2021 a 02/03/2021, atra-
vés da PORTARIA Nº 485 de 30/12/2020, publicada no DOE nº 34.451, de 
05/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 03 de fevereiro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 624585

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 044 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/101128.
 R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 040, de 29.01.2021, publicada no 
DOE nº 34.477 de 01.02.2021, que concedeu 01 e 1/2 (uma e meia) diá-
rias aos servidores JOSÉ LEÔNCIO LEITÃO SIQUEIRA, Identidade Funcional 
nº 5945910/2, ocupante do cargo de Diretor, e JOSÉ PEREIRA E SILVA 
NETO, Identidade Funcional nº 5905193/2, ocupante do cargo de Secretá-
rio de Gabinete, lotados na Diretoria de Educação Superior, Profi ssional e 
Tecnológica – DETEC, a viajar ao município de Paragominas-PA, nos dias 02 
e 03/02/2021, a fi m de participarem de reuniões técnicas com a Secretaria 
de Educação, Secretaria de Agricultura e Universidade Federal Rural da 
Amazônia – UFRA, e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional 
nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 03 de fevereiro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 624600

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Protocolo de intenções para cooperação em ciência, tecnologia e 
inovação.
Protocolo de intenções que entre si celebram a FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA e a ASSOCIAÇÃO BIOTEC 
– AMAZÔNIA, com o objetivo de estabelecer parceria para viabilizar um 
programa de cooperação para pesquisas aplicadas de caráter técnico-cien-
tífi co tendo em vista o desenvolvimento de novas tecnologias e produtos, 
com ênfase nos originários da biodiversidade, bem como para resolução de 
gargalos tecnológicos que impedem o desenvolvimento produtivo regional, 
visando à promoção da bioeconomia da Amazônia.
Data de assinatura 02/02/2021
Ordenador: Juarez Antônio Simões Quaresma - Diretor Presidente em 
Exercício

Protocolo: 624590

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA APOSTILA Nº. 040/2021 - Nº DE PUBLICAÇÃO: Protocolo 
– 624062 – DIARIO OFICIAL: 34480 - PARTES: PRODEPA e TELEMAR NOR-
TE LESTE S.A - CNPJ: 33.000.118/0001-79 - ONDE LÊ-SE DATA DE ASSI-
NATURA: 02/02/2021 - LEIA-SE: 03/02/2021 - ORDENADOR DE DESPESA 
– MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 624538


